«علف» به‌عنوان یک سند تاریخی علاوه بر به تصویر کشیدن گوشه‌ای از زندگی و فرهنگ ایرانی - با تکیه بر حادثه‌ی تاریخی و عظیم کوچ- به علت داشتن حواشی تاریخی و سیاسی، علیرغم گذشت سالیان طولانی از ساخت آن، مجال برای بررسی و تأمل بیشتر را می‌طلبد.

فیلم «علف» (۱۹۲۵ میلادی / ۱۳۰۴ خورشیدی) از اولین و مطرح‌ترین آثار سینمایی مستند جهان و ایران محسوب می‌شود. «علف» در تاریخ سینما به‌عنوان نقطه‌ی شروع مستندسازی جدی و فیلم‌سازی با رویکرد اتنوگرافیکی - در جهت شکل‌دادن به سینمای متعهد- مورد توجه بسیار قرار گرفته است.

8. Anthropologie-Ethnologie

9. Ethnographic Cinema

10. Grass

با نگاهی اسطوره‌ای به مطالعه زندگی و رفتار قوم ایرانی پرداخته‌اند (ریویر، ۱۳۸۱: ۲۶۷). افزون بر همه این‌ها باید از ابوریحان بیرونی (۴۴۰-۳۶۲ ق / ۱۰۴۸-۹۷۳ م) از نواغ و افتخارات تمدن اسلامی یاد کرد که با نگارش کتاب‌هایی همچون آثار الباقیه (درباره آداب و جشن‌های ایرانی و ملل دیگر) و یا ماللهند (حاوی اشارات دقیق به زندگی اجتماعی و فرهنگی مردم هند و تشریح آن‌ها) مبانی مردم‌شناسی را به صورت علمی پایه نهاد (محسنی، ۱۳۷۲: ۴۵ و ۴۶؛ ریویر: ۲۶۷).

ارائه فیلم «علف» و یکی دو فیلم دیگر (از تاریخ ۱۳۰۹-۱۳۰۰) ساخته شده توسط خارجی‌ان در رابطه با ایران، نشان می‌دهد که نمایش زندگی مردم ایران با اعتراضات مقامات دولتی مواجه بوده است. بعد از «علف» فیلم «راه آهن» (۱۹۳۰ م. / ۱۳۰۹ ش.) توسط یک گروه آلمانی درباره تاریخچه احداث راه آهن شمال ساخته شد که نیمه اول فیلم که درباره شناسایی و سعی عبور از راه‌های صعب العبور و تأکید به زندگی مردم دهات و شهرهای بین راه داشت و نمایشگر زندگی سخت و عقب مانده و گاه بدوی ساکنانش بود، به علت توهین به ملیت ایرانی (بنا به گفته معترضین) با انتقاد روبرو شد و دیگری «کاروان زرد»^{۱۶} در ۱۳۱۰ و در تبلیغ ماشین سیتروئن فرانسه بود که توسط دانشمندان فرانسوی که در مسیر راهشان به افغانستان و